
 

REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 2 marzo 2023, n. 126 
Progetto STEPPING PLUS - Programma Interreg MED. Accertamento di euro 458,27 sul 
capitolo di entrata 28887. Regolarizzazione della quietanza n. 5854 del 14/02/2023 di euro 
9.108,21 sui capitoli 28887 e 28886. Esercizio provvisorio 2023 del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. (CUP J62C21000550007). 
 
 

 

ATTO DD 126/A1616A/2023 DEL 02/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
OGGETTO: Progetto STEPPING PLUS - Programma Interreg MED. Accertamento di euro 

458,27 sul capitolo di entrata 28887. Regolarizzazione della quietanza n. 5854 del 
14/02/2023 di euro 9.108,21 sui capitoli 28887 e 28886. Esercizio provvisorio 2023 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024. (CUP J62C21000550007) 
 

Premesso che:  
con Deliberazione della Giunta Regionale 12 marzo 2021, n. 16-2971 si è preso atto 
dell'approvazione e dell'avvio del progetto STEPPING EXPANDED, nell'ambito del Programma 
Interreg MED della Commissione Europea - obiettivo specifico "2.1: Aumentare la capacita' per una 
migliore gestione dell'energia negli edifici pubblici a livello transnazionale"; 
 
l’Autorità di gestione del Programma Interreg MED ha imposto a tutti i progetti approvati di 
modificare il proprio nome con l’estensione PLUS al fine di omogeneizzarne l’identità, 
trasformando così in automatico il nome STEPPING EXPANDED in STEPPING PLUS; 
 
il progetto ha avuto una durata di 16 mesi (01/03/2021 – 30/06/2022); 
 
il budget totale di progetto approvato è pari ad € 499.095,00 ed è finanziato con una quota FESR 
(85%) pari ad euro 424.230,75; 
 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 47.000,00, di cui 
euro 39.950,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (85%) ed euro 7.050,00 di 
cofinanziamento pubblico nazionale (15%); nello specifico, € 42.650,00 sono relativi alla 
valorizzazione del personale ed € 4.350,00 sono destinati a spese per servizi esterni; 
 
la quota FESR (85%) è garantita dal programma MED e la quota di cofinanziamento nazionale 
(15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di Rotazione nazionale ex l. 
183/87; 
 
con Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023” sono stati 
iscritti a bilancio i fondi necessari per l’attuazione del progetto secondo lo schema che segue: 



 

• sul capitolo di entrata 28886 (fondi europei – 85%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 1.848,75) 
e 2022 (€ 1.848,75); 

• sul capitolo di entrata 22022 (fondi statali – 15%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 326,25) e 
2022 (€ 326,25); 

• sul capitolo di spesa 122696 - spese per il controllo di primo livello del Progetto STEPPING 
PLUS (fondi europei – 85%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 1.062,50) e 2022 (€ 1.062,50); 

• sul capitolo di spesa 122698 - spese per il controllo di primo livello del Progetto STEPPING 
PLUS (fondi statali – 15%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 187,50) e 2022 (€ 187,50); 

• sul capitolo di spesa 128341 - spese per servizi per trasferta per l’attuazione del Progetto 
STEPPING PLUS (fondi europei – 85%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 786,25) e 2022 (€ 
786,25); 

• sul capitolo di spesa 128343 - spese per servizi per trasferta per l’attuazione del Progetto 
STEPPING PLUS (fondi statali – 15%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 138,75) e 2022 (€ 
138,75); 
 

con determinazione dirigenziale a contrarre n. 314 del 19/05/2021, relativa al Servizio di controllo 
di primo livello per il progetto europeo STEPPING PLUS, è stata effettuata la registrazione 
contabile in entrata della somma complessiva di euro 2.500,00 sul Bilancio di previsione 2021-
2023, come di seguito specificato: 

• accertamento n. 1349/2021 di euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2021 - Assegnazione di fondi 
europei per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg 
MED; 

• accertamento n. 1350/2021 di euro 187,50 sul capitolo 22022/2021 - Assegnazione di fondi 
statali per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg 
MED; 

• accertamento n. 194/2022 di euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2022 - Assegnazione di fondi 
europei per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg 
MED; 

• accertamento n. 195/2022 di euro 187,50 sul capitolo 22022/2022 - Assegnazione di fondi 
statali per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg 
MED; 

Soggetto debitore fondi europei: Ministero delle Finanze spagnolo (Cod. anagrafica su Contabilia 
348793); 
Soggetto debitore fondi statali: IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze (Cod. 
anagrafica su Contabilia 348609); 
ed è stata effettuata la prenotazione di impegni sul bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per 
la somma complessiva di euro 2.500,00 (compresa IVA), come di seguito specificato: 

• prenotazione di impegno n. 9325/2021 di euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2021 - Spese per il 
controllo di primo livello del Progetto STEPPING PLUS – Fondi europei; 

• prenotazione di impegno n. 9327/2021 euro 187,50 sul capitolo 122698/2021 - Spese per il 
controllo di primo livello del Progetto STEPPING PLUS – Fondi statali; 

• prenotazione di impegno n. 1200/2022 di euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2022 - Spese per il 
controllo di primo livello del Progetto STEPPING PLUS – Fondi europei; 

• prenotazione di impegno n. 1201/2022 di euro 187,50 sul capitolo 122698/2022 - Spese per il 
controllo di primo livello del Progetto STEPPING PLUS – Fondi statali. 

 
Preso atto inoltre che con Determinazione Dirigenziale n.529 del 09/08/2021 si è proceduto ad: 
1. accertare, l’importo complessivo di € 42.650,00, di cui euro 36.252,50 sul capitolo di entrata 
28887 (fondi europei - 85%) ed euro 6.397,50 sul capitolo di entrata 22023 (fondi statali - 15%) del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023, come quote previste a titolo di valorizzazione del 



 

personale regionale che gestisce il progetto, come di seguito specificato: 
capitolo 28887 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STEPPING PLUS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG MED - 
VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - QUOTA COMUNITARIA (85%); versante Ministero 
delle Finanze spagnolo (codice n. 348793) 
• € 25.066,50 nel 2021 - Acc. 1810/2021 
• € 11.186,00 nel 2022 - Acc. 233/2022 
capitolo 22023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STEPPING PLUS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG MED - 
VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - QUOTA STATALE (15%); versante IGRUE del 
Ministero dell’economia e delle finanze (codice n. 348609) 
• € 4.423,50 nel 2021 – Acc. 1811/2021 
• € 1.974,00 nel 2022 – Acc. 234/2022 
2. ad accertare, per un importo complessivo di € 1.572,50, sul capitolo di entrata 28886 (fondi 
europei – 85%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 le seguenti quote - versante Ministero 
delle Finanze spagnolo (codice n. 348793): 
• 786,25 nel 2021 – Acc. 1812/2021 
• 786,25 nel 2022 – Acc. 235/2022 
3. ad accertare, per un importo complessivo di € 277,50, sul capitolo di entrata 22022 (fondi statali 
– 15%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 le seguenti quote - versante IGRUE del 
Ministero dell’economia e delle finanze (codice n. 348609): 
• 138,75 nel 2021 – Acc. 1813/2021 
• 138,75 nel 2022 - Acc. 236/2022 
 
Viste le seguenti quietanze già pervenute: 

1. quietanza n. 22896 del 21/06/2021 di € 25.500,00 pervenuta dal Ministerio de Economia. 
Direccion General (Ministero delle Finanze spagnolo - Cod. 348793), incassata nel seguente 
modo: 

• euro 433,50 sull’acc. 1349/2021 del cap.28886 – quota comunitaria; 
• euro 25.066,50 sull’acc. 1810/2021 del cap.28887 - valorizzazione del personale - quota 

comunitaria; 
2. quietanza n. 61 del 26/11/2021 di € 4.500,00 pervenuta dall’IGRUE del Ministero 

dell’economia e delle finanze (codice n. 348609), incassata nel seguente modo: 
• euro 76,50 sull’acc. 1350/2021 del cap. 22022 – quota statale; 
• euro 4.423,50 sull’acc. 1811/2021 del cap. 22023 - valorizzazione del personale – quota statale; 
3. quietanza n. 12610 del 12/04/2022 di € 3.598,90 pervenuta dal Ministerio de Economia. 

Direccion General (Ministero delle Finanze spagnolo - Cod. 348793), incassata nel seguente 
modo: 

• euro 3.598,9 sull'acc. 233/2022 del cap. 28887 - valorizzazione del personale - quota 
comunitaria; 

 
Preso atto della quietanza n. 5854 del 14/02/2023 di € 9.108,21 pervenuta dal Ministerio de 
Economia. Direccion General (Ministero delle Finanze spagnolo - Cod. 348793), come ultima quota 
comunitaria spettante per il progetto STEPPING PLUS e riferita alla rendicontazione finale di 
progetto. Entrata a destinazione vincolata, non ricorrente. 
 
Ritenuto necessario procedere:  

• all’accertamento di euro 458,27 sul capitolo 28887 del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 - esercizio provvisorio 2023 omissis quota comunitaria spettante a titolo di valorizzazione 
del personale assegnato al progetto e non ancora accertata con precedenti atti; 

• all’incasso della sopra citata quietanza nel seguente modo: 



 

sul capitolo 28887 (“ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STEPPING PLUS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG MED - VALORIZZAZIONE 
DEL PERSONALE - QUOTA COMUNITARIA”): 

- € 7.587,10 sull'Acc. 233/2022 a titolo di valorizzazione del personale assegnato al progetto; 
- € 458,27, a titolo di valorizzazione del personale assegnato al progetto, sul nuovo 
accertamento che sarà registrato con il presente atto e che non comporta movimenti contabili 
in spesa; 

sul capitolo 28886 (“ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STEPPING PLUS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG MED - QUOTA 
COMUNITARIA” ): 

- € 528,87 sull'Acc. 194/2022 come fondi europei per l’attuazione del Progetto STEPPING 
PLUS; 
- € 533,97 sull'Acc. 235/2022 come fondi europei per l’attuazione del Progetto STEPPING 
PLUS. 
 

Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la L.R. 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie" (B.U. 29 dicembre 2022, 2° suppl. al n. 
52); 

• la DGR n. 16 - 6425 del 16/01/2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio finanziario di 



 

previsione per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS - CUP 
J62C21000550007, approvato con d.g.r. n. 16-2971 del 12/03/2021: 
 

1. di prendere atto della quietanza n. 5854 del 14/02/2023 di € 9.108,21 pervenuta dal Ministerio 
de Economia. Direccion General (Ministero delle Finanze spagnolo - Cod. 348793), come 
ultima quota comunitaria spettante per il progetto STEPPING PLUS e riferita alla 
rendicontazione finale di progetto. Entrata a destinazione vincolata, non ricorrente; 

2. di accertare euro 458,27 sul capitolo 28887 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - 
esercizio provvisorio 2023 omissis quota comunitaria spettante a titolo di valorizzazione del 
personale assegnato al progetto e non ancora accertata con precedenti atti; 

3. di autorizzare la regolarizzazione della sopra citata quietanza nel seguente modo sul Bilancio 
finanziario di previsione 2022-2024, annualità 2023 in esercizio provvisorio: 

sul capitolo 28887 (ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STEPPING PLUS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG MED - 
VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - QUOTA COMUNITARIA): 

- € 7.587,10 sull'acc. 233/2022 a titolo di valorizzazione del personale assegnato al progetto; 
- € 458,27 a titolo di valorizzazione del personale assegnato al progetto sul nuovo 
accertamento che sarà registrato con il presente atto; 

sul capitolo 28886 (Assegnazione di fondi europei per l’attuazione del Progetto STEPPING 
PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED): 

- € 528,87 sull'acc. 194/2022 come fondi europei per l’attuazione del Progetto STEPPING 
PLUS; 
- € 533,97 sull'acc. 235/2022 come fondi europei per l’attuazione del Progetto STEPPING 
PLUS. 

4. di dare atto che: 
• le suddette risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• l’importo di euro 458,27 sul capitolo non é stato oggetto di precedente accertamento 
• tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni 

contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


